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vejelser, der i denne anledning fandt sted 
vedrørende spørgsmålet om, hvorledes skole- 
skibet herefter kunne anvendes, blev der fra 
rederside fremsat stærke ønsker om at bevare 
»DANMARK« som et sejlende skoleskib, og 
man tilbød derfor at dække halvdelen af ud- 
gifterne ved skoleskibets drift forsøgsvis for 
en 4-årig periode, hvorefter der årligt af ski- 
be over 300 registertons brutto svaredes en 
afgift på 50 øre pr. registerton brutto. 

Denne afgift nedsattes i 1962 under hen- 
syn til søfartserhvervets vanskelige økonomi- 
ske situation, men ved forhandlingerne om 
lovens forlængelse i 1967 blev afgiften igen 
forhøjet, da Rederiforeningen stadig tillagde 
den fortsatte drift af skoleskibet en afgøren- 
de betydning for navigatøruddannelsen, Ved 
lovforslagets fremsættelse i folketinget blev 
det understreget, at det ville være en betin- 
gelse for skoleskibets fortsatte drift, at rederi- 
erhvervet deltog ved betalingen af udgifterne. 

Skoleskibet gennemfører årligt 2 togter, 
hvert af 5 måneders varighed, et om efteråret 
for søfartsskoleelever og et om foråret for 
navigationselever. Tilgangen af elever har 
været udmærket, således har alle elevpladser 
kunnet udnyttes på de indtil nu stedfundne 
togter. 

Den nuværende afgift har i de senere år 
dækket mellem 25 og 30 pet. af skibets drifts- 
og vedligeholdelsesomkostninger. 

I forbindelse med udløbet af loven om 
skoleskibsafgiften ved udgangen af kalender- 
året 1975 gav Danmarks Rederiforening ud- 
tryk for, at erhvervet ikke ville modsætte sig 
en forlængelse af loven, men understregede 
samtidig, at det ikke kunne forventes, at re- 
derinæringen fortsat ville bidrage økonomisk 
til skoleskibets drift, idet man henviste til 
erhvervets stigende økonomiske vanskelighe- 
der. 

Som det fremgår af bemærkningerne, har 
Rederiforeningen henstillet, at loven om sko- 
leskibsafgift bortfalder med udgangen af 
1979, og at staten fuldt ud overtager skoleski- 

. bets driftsudgifter, idet man må tillægge det 
vægt, at skoleskibet har betydning som led i 
erhvervets uddannelsessystem, ligesom den 
publicity, der er omkring skoleskibet ude i 
verden, stadig må vurderes højt. 

Da det under hensyn til de herskende øko- 
nomiske forhold næppe vil være realistisk, at 
staten overtager driften af skibet fuldt ud, 

foreslås det at forlænge loven uændret for 4 
år. 

Med disse bemærkninger tillader jeg mig 
at anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig 
behandling i det høje ting. 

Undervisningsministeren (Dorte Bennedsen): 
Jeg tillader mig herved for det høje ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om styrel- 

sen af  kommunernes skolevæsen og af virk- 
somhed efter lov om fritidsundervisning m. v. 

(Lovforslag nr. L 32). 
Lovforslaget tilsigter i første række nogle 

ændringer i skolestyrelsesloven, der er en 
følge af den allerede gennemførte lovgivning 
om udlægning af åndssvageforsorgen og den 
øvrige særforsorg til kommuner og amtskom- 
muner. 

Amtskommunerne har hidtil ikke haft no- 
gen forpligtelse til at sørge for specialunder- 
visning efter folkeskoleloven, men efter den 
ændring af folkeskoleloven, der er foretaget, 
ved lov nr. 302 af 8. juni 1978, får amtskom- 
munerne fra 1. januar 1980 forpligtelse til at 
sørge for specialundervisning og anden spe- 
cialpædagogisk bistand til børn i børnehave- 
klasse og på 1 .-10. klassetrin, såfremt børne- 
nes udvikling kræver en særlig vidtgående 
hensyntagen eller støtte. Tilsvarende påhviler 
det amtskommunerne at sørge for specialpæ- 
dagogisk bistand til børn, der endnu ikke har 
påbegyndt skolegangen. 

Amtskommunen kan efter forhandling 
med amtsrådskredsens kommuner opfylde 
den nævnte forpligtelse ved at indgå overens- 
komst med en eller flere kommuner om, at 
den omhandlede specialundervisning og spe- 
cialpædagogiske bistand indrettes som led i 
de almindelige folkeskolers virksomhed. 
Amtskommunen kan endvidere indgå over- 
enskomst med staten, private skoler eller in- 
stitutioner eller med en anden amtskommune 
om den specialundervisning og anden speci- 
alpædagogiske bistand, som amtskommunen 
skal sørge for. 

Den ansvarsfordeling mellem kommuner 
og amtskommuner med hensyn til varetagel- 
sen af specialundervisning m. v., som er fast- 
sat i folkeskoleloven, nødvendiggør en æn- 
dring af skolestyrelsesloven, således at der 
tillægges amtskommunen kompetence til, -  
efter indstilling fra vedkommende kommune 
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-  at træffe afgørelse om den del af folkesko- 
lens undervisning, som amtskommunen skal 
sørge for. 

Københavns og Frederiksberg kommuner 
får ligesom amtskommunerne forpligtelse til 
at sørge for specialundervisning og anden 
specialpædagogisk bistand til børn, hvis ud- 
vikling kræver en særlig vidtgående hensyn- 
tagen eller støtte, men da disse kommuner i 
kommunalretlig henseende har status både 
som kommune og som amtskommune, er det 
ikke nødvendigt at fastsætte særlige regler 
om henvisningsproceduren for disse kommu- 
ners vedkommende på tilsvarende måde som 
for alle andre kommuner og amtskommuner. 
I Københavns kommune skal afgørelsen om 
henvisning af børn til særlig vidtgående spe- 
cialundervisning m. v. således træffes af sko- 
ledirektionen, og i Frederiksberg kommune 
skal afgørelsen træffes af kommunalbestyrel- 
sen. 

Lovforslaget indeholder endvidere forslag 
om nogle bestemmelser, som bemyndiger 
undervisningsministeren til at fastsætte regler 
om lærerråd og samarbejdsorganer ved de 
undervisningsinstitutioner med specialunder- 
visning for voksne, der i medfør af lov nr. 
301 af 8. juni 1978 fra 1. januar 1980 overta- 
ges af amtskommunerne samt Københavns 
og Frederiksberg kommuner, samt regler om 
underretningspligt for visse persongrupper, 
som i deres virksomhed får kendskab til per- 
soner med behov for specialpædagogisk bi- 
stand. Forslaget om underretningspligt tager 
navnlig sigte på læger, sundhedsplejersker, 
medarbejdere i social- og sundhedsforvalt- 
ningerne samt personale i børnehaver og lig- 
nende institutioner. 

Ud over de nævnte ændringsforslag, der 
står i forbindelse med særforsorgens udlæg- 
ning, stilles der forslag om en forenkling af 
proceduren vedrørende udarbejdelse, af ud- 
bygningsplaner for skole- og undervisnings- 
væsenet samt forslag om enkelte andre æn- 
dringer af ajourførende eller redaktionel ka- 
rakter. 

Idet jeg med hensyn til enkeltheder i lov- 
forslaget i øvrigt skal henvise til de til forsla- 
get knyttede bemærkninger, tillader jeg mig 
at anbefale forslaget til hurtig og velvillig 
behandling i det høje ting. 

Thorndahl (FP): 

Som ordfører for forslagsstillerne tillader 
jeg mig herved at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om hastig- 
hedsgrænser. 

(Beslutningsforslag nr. B 3). 
Jeg skal i øvrigt henvise til forslagets tekst 

samt de bemærkninger, der ledsager forsla- 
get. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Spørgsmål om fremme af forespørgsel til in- 
denrigsministeren, justitsministeren og socialmi- 
nisteren: 

Forespørgsel [om narkotikamisbrugetJ af 
Tastesen (S), Mette Madsen (V), Karen Thu- 
røe Hansen (KF), Jørgen Junior (FP), Ebba 
Strange (SF), Aase Olesen (RV), Birgith Mo- 
gensen (CD), Anne Grete Holmsgård (VS), 
Inge Krogh (KrF) og Mølgaard (DR). 

(Forespørgsel nr. 5. Anmeldt 14/11 79). 

Anden næstformand (Ninn-Hansen): 
Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af 

denne forespørgsel, betragter jeg tingets sam- 
tykke dertil som givet. (Ophold). Det er gi- 
vet. 

Den næste sag på dagsordenen var : 

2) Første behandling af: 
Forslag til lov om tilskud til forarbejdning 

og afsætning af hvilling til konsumformål. 
(Lovforslag nr. L 16. Fremsat 9/11 79). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Ervin Jensen (S) : 
Det lovforslag, som her er til behandling, 

er en fortsættelse af de hidtidige lovforslag, 
som har til hensigt at hjælpe fiskerierhvervet 
og de deraf følgende industrier. 

Det er fortsat vores opfattelse, at man i 
høj grad inden for fiskerierhvervet bør have 
en god udnyttelse af fiskeressourcerne. Det 
medfører, at de fiskearter, der er egnede til 
menneskeføde, i så stor udstrækning som 
muligt bør anvendes til dette. 

43 Ft 


